
MJSP PF - Continuação do Boletim de Serviço nº 076, de 25.04.2022 - Pág. 72 

DA COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS 
 

PORTARIA CGCSP/DIREX/PF Nº 10, DE 14 DE ABRIL DE 2022 

 
Estabelece modelos de Acordo de Cooperação 
Técnica e Plano de Trabalho a serem utilizados no 
âmbito da Polícia Federal para concessão de porte 
funcional de arma de fogo aos integrantes de 
guardas civis municipais. 

 
O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, 

no uso das atribuições que lhe conferem os incisos II e IV do art. 49 do Regimento Interno da Polícia 
Federal, aprovado pela Portaria nº 155, de 27 de setembro de 2018, do Ministro de Estado da Segurança 
Pública, publicada no Diário Oficial da União nº 1, seção 1, de 17 de outubro de 2018; e tendo em vista o 
disposto na Instrução Normativa nº 201-DG/PF, de 09 de julho de 2021, publicada no Boletim de Serviço 
nº 129, de 12 de julho de 2021, 

 
Resolve: 

 
Art. 1º  Estabelecer os modelos — disponíveis no endereço eletrônico 

https://www.gov.br/pf/pt-br/assuntos/armas/normativos/anexos-da-in-no-180-dg-pf — de Acordo de 
Cooperação Técnica e de Plano de Trabalho a serem utilizados no âmbito da Polícia Federal para 
concessão de porte funcional de arma de fogo aos integrantes de guardas civis municipais. 

 
Art. 2º  Revoga-se a Portaria nº 002-CGCSP/DIREX/PF, de 23 de outubro de 2020. 

 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 
 
 
 
 

DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA CGRH/DGP/PF Nº 659, DE 19 DE ABRIL DE 2022 

 
Divulga o Resultado Final do recrutamento instituído 
pela Portaria nº 604-CGRH/DGP/PF, de 19 de Agosto 
de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº 160, de 
24 de Agosto de 2021, com objetivo de selecionar 
servidores Policiais Federais e do Plano Especial de 
Cargos, para integrarem os quadros da Diretoria de 
Tecnologia da Informação e Inovação - DTI/PF. 

 


